
 diário oficial Nº 34.772  5 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1014/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1305721, de 16 de novembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CURIONÓPOLIS/PA, no período de 18 a 21/11/2021.

Servidor Objetivo
JOAO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00 matrícula 
funcional nº 5900907/3, ocupante do cargo de Secretário de 

Diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a diretoria do cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1015/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1308738, de 17 de novembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de FLORESTA DO ARAGUAIA/PA, no período de 17 a 20/11/2021.

Servidor Objetivo
LUIZ OTAVIO PIRES DA PENHA, matrícula funcional nº 5424216/ 
3, CPF 104.757.882-49, ocupante do cargo de Assistente Opera-

cional II, lotação na Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico a servidora da Diretoria do Cerimo-
nial, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 731051

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1035/2021 – DI/CMG, 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
18 a 21/11/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidor: Hel-
bert Angelo de Souza Freitas, MF nº 5962945/1; Ordenador de Despesa: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 730885
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1042/2021 – DI/CMG, 

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; D estinos: Canaã dos Carajás/PA e Curionópolis/PA;  Período: 17 a 
21/11/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Ser-
vidores: 1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, MF nº 4220541/3, 
3º SGT PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, MF nº 57199690/2, CB PM Diego 
Giovani Barbosa do Nascimento, MF nº 57223624/3, CB PM Frank Bruno 
Egues Ribeiro, MF nº 4219048/3, SD PM Pedro Henrique Costa Gonçalves, 
MF nº 6402067/2; O rdenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior.

Protocolo: 731227
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1036/2021 – DI/CMG, 

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Prainha/PA; Período: 16 a 18/11/2021; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM José Rogério 
da Silva Holanda, MF nº 57198359/2, 1° SGT PM Geraldo Miranda Santos, 
MF nº 5696577/2, CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, MF nº 57222016/2, 
CB PM Ulisses Pampolha Bráz, MF nº 4220310/2; Ordenador de Despesa: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 731100

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1037/2021 – DI/CMG, 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santarém/PA;Período: 16 a 17/11/2021; Quantidade de di-
árias: 1,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Cassio 
Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2 e CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, MF nº 
4218819/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 731104
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1038/2021 – DI/CMG, 

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Floresta do Araguaia/PA e Parauapebas/PA; Período: 17 a 
20/11/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Ser-
vidores: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, MF nº 4220563/2, SUB 
TEN PM Adilson Barbosa da Silva, MF nº 5701082/3, 3º SGT PM Gleidson 
da Costa Freitas, MF nº 5779359/2, CB PM Henrique de Araujo dos Santos 
Deus Junior, MF nº 57222328/2, SD BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, MF 
nº 5932551/2, SD PM Renan da Silva Pinho, MF nº 5922322/3; Ordenador 
de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 731118
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1039/2021 – DI/CMG, 

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Itupiranga/PA; Período: 18 a 21/11/2021; Quantidade de di-
árias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM Adriano 
Rogério Dantas Monteiro, MF nº 54192566/2, 3º SGT PM Marcos Alexan-
dre Martins Pires, MF nº 54194761/2, 3° SGT PM Osvaldo Lima de Araujo 
Junior, MF nº 57199496/2, CB PM Wanderson Alexandrino Viana, MF nº 
57222073/2, CB PM Ailson Brito dos Santos, MF nº 57221947/2 e CB PM 
Alécio Fábio Cunha Silva, MF nº 4218819/2; Ordenador de Despesa: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 731119
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1040/2021 – DI/CMG, 

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Alenquer/PA; Período: 16 a 17/11/2021; Quantidade de diá-
rias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM Carlos Edu-
ardo Memória de Sousa, MF nº 57173389/3, 2º SGT PM Giovani Ferreira de 
Souza, MF nº 5696712/5, CB PM Diogo da Silva Lopes, MF nº 57232499/2, 
CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, MF nº 57232600/2; Ordenador de 
Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 731131
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1041/2021 – DI/CMG, 

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Capanema/PA; Período: 15 a 16/11/2021; Quantidade de diá-
rias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: CB PM Alécio Fábio Cunha 
Silva, MF nº 4218819/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 731138

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 115/2021 – CMG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 
2020/1263739, 2021/1301095 e 2021/1248063.
RESOLVE:
I - Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, à servidora Nazaré Marques dos Santos, MF nº 5387760/2, no 
período de 01 a 15/12/2021.
II - Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao biê-
nio 2020/2021, ao servidor Jesiel Dias Silva, MF nº 54184993/2, no perío-
do de 18/11 a 02/12/2021.
III - Transferir o período de 17 (dezessete) dias de férias regulamentares, 
referente ao biênio 2020/2021, dos servidores Jeremias da Silva de 
Brito, MF nº 5591902/2 e Francisco de Lima Cordeiro, MF nº 5386659/3, 
concedido por meio da PORTARIA Nº 091/2021 de 20/09/2021, publicada 
no DOE nº 34.705 de 21/09/2021, de 01 a 17/11/2021 para o período de 
08 a 24/11/2021.
IV - Transferir o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao biênio 2020/2021, do servidor Marcio da Cunha Cardoso, 
MF nº 4220585/2, concedido por meio da PORTARIA Nº 105/2021 de 
27/10/2021, publicada no DOE nº 34.751 de 28/10/2021, de 26/10 a 
24/11/2021 para o período de 03/11 a 02/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 731091


